(Codeba), da Companhia Docas do Pará (CDP), da Companhia Docas do Rio 

Grande do Norte (Codern), da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária 

(Infraero) e da Empresa Gerencial de Projetos Navais (Emgepron), crédito 

suplementar no valor de R$ 502.572.920,00 (quinhentos e dois milhões, quinhentos 

e setenta e dois mil, novecentos e vinte reais), para reforço de dotações constantes 

da lei orçamentária vigente. 

Conforme a dita mensagem, o crédito em pauta “tem por finalidade 

adequar as dotações orçamentárias dos projetos/atividades de ações constantes 

do Orçamento de Investimento das empresas de modo a assegurar seus

[...]

desempenhos operacionais e a consecução dos empreendimentos prioritários 

estabelecidos para 2020 em seus respectivos Planos Estratégicos”. Em particular, 

no caso de cada empresa, as justificativas são as que seguem. 

 “CDC: a empresa propõe suplementar o R$ 412.068,00 (quatrocentos e doze mil 

e sessenta e oito reais) e cancelar R$ 216.337,00 (duzentos e dezesseis mil, 

trezentos e trinta e sete reais) em seu orçamento. O ajuste orçamentário 

permitirá que a CDC continue a executar investimentos nos projetos de 

‘Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e Armazenagem 

de Cargas’ e ‘Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação 

de Navios, no Porto de Fortaleza (CE)’. Esse crédito será financiado com 

recursos de cancelamentos de programação e transferências realizadas pelo 

Tesouro Nacional em exercícios anteriores.” 

 “Codesa: suplementação de R$ 8.567.731,00 (oito milhões, quinhentos e 

sessenta e sete mil, setecentos e trinta e um reais) será financiada com recursos 

transferidos à empresa pelo Tesouro Nacional em anos anteriores. O objetivo da 

alteração orçamentária é viabilizar a continuidade da implantação do Sistema de 

Apoio à Gestão de Tráfego de Navios, de Sistema Portuário de Monitoramento 

de Cargas e da Cadeia Logística e do Programa de Conformidade do 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos.” 

 “Codeba: suplementação de R$ 1.765.826,00 (um milhão, setecentos e sessenta 

e cinco mil, oitocentos e vinte e seis reais) será viabilizada com recursos 

transferidos pelo Tesouro Nacional em exercícios anteriores. A finalidade da 

alteração orçamentária é atender despesas com o Termo de Ajuste de Conduta 

de Ilha de Maré, recuperação da defensa TPG - Porto de Aratu, contratação de 

serviço de consultoria na área de engenharia portuária e melhoria nas 

instalações do Porto de Aratu e de Salvador.” 

 “CDP: suplementação de R$ 9.027.655,00 (nove milhões, vinte e sete mil, 

seiscentos e cinquenta e cinco reais) será custeada com recursos repassados 

pelo Tesouro Nacional em anos anteriores (R$ 2.327.655,00) por cancelamento 

parcial de dotação orçamentária (R$ 6.700.000,00). Esse crédito viabilizará a 

execução de diversos projetos de investimento, entre os quais se destacam a 

obra de infraestrutura para 2 (duas) balanças rodoviárias e a construção do 

Terminal de Múltiplo Uso no Porto de Vila do Conde (PA).” 

 “Codern: suplementação no montante de R$ 11.879.883,00 (onze milhões, 

oitocentos e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais) será custeada 

com recursos transferidos a empresa pelo Tesouro Nacional em anos anteriores. 

O crédito permitirá a execução de vários investimentos com destaque [para] a 

aquisição de novos equipamentos, a realização de benfeitorias na sua 

infraestrutura e atendimento de exigências dos órgãos de controle das atividades 

portuárias.” 

 “Infraero: suplementação de R$ 470.662.987,00 (quatrocentos e setenta 

milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais) será 

financiada com recursos repassados a empresas pelo Tesouro Nacional em 

anos anteriores (R$ 450.241.559,00) e por cancelamento parcial de dotação 

orçamentária (R$ 20.421.428,00). Os recursos serão utilizados em atividades e 

projetos.